« Hortamur vos paratos esse ad docendas plebes. Qui Scripturas scit, prædicet Scripturas ; qui vero nescit, saltem hoc quod notissimum est, plebibus dicat, ut declinent a malo, et faciant bonum, inquirant pacem, etc. Nullus ergo se excusare poterit, quod non habeat linguam, unde possit aliquem edificare. Mox enim ut quemlibet errantem viderit, prout potest, et valet, aut arguendo, aut obsecrando, aut increpando, ab errore retrahat, et ad peragendum bonum opus hortetur ». (Capitul. Theod., c. XXVIII.)

Le concile VI d'Arles, tenu en 813, fit la même ordonnance, que les curés de la campagne prêchaient dans leurs églises, mais il insinua en même temps que cette pratique n'était pas encore bien établie : « Providimus etiam pro edificatione omnium ecclesiarum, et pro utilitate totius populi, ut non solum in civitatibus, sed etiam in omnibus parochiis presbyteri ad populum verbum faciant, et ut bene vivere studeant, et populo sibi commisso predicare non negligant ». (Cap. x.)

X. Les Grecs n'ont pas été moins persuadés que les Latins que l'épiscopat est inséparable de la qualité et de la charge de docteur et de maître. Balsamon le dit clairement, et il ajoute que les prêtres étant aussi assis sur des chaires éminentes après l'évêque, sont aussi obligés d'enseigner les fidèles ; et que, tant les évêques que les curés, doivent être suspendus, et enfin même déposés de leur dignité, s'ils manquent de s'acquitter de ce devoir.

« Episcopalis dignitas in docendo consistit, Et omnis episcopus debet docere populum pia dogmata, et statum orthodoxorum. Speculator enim ideo constituitur, ut quæ sui sunt populi attendat, et ideo episcopus est appellatus. Porro autem etiam presbyteri tales esse debent, quia etiam prope episcopos sedent in superioribus cathedris. Episcopus ergo et sacerdos qui non sic facit, sed negligenter est affectus, segregatur : sin autem in socordia perseveraverit, etiam deponitur ». Το επισκοπικόν ἀξίωμα διδασκαλικόν ἐστι. (In Apostolorum Can. LVIII.)

Il dit ailleurs que la fonction de prêcher n'a été proprement commise qu'aux évêques, et que si dans les villes et les Églises épiscopales il y a des docteurs et des prédicateurs par office, ils ne sont néanmoins que les vicaires et les substituts de l'évêque : « Nota quod populum docere solis episcopis datum est, et

magnæ ecclesiæ doctores jure patriarchæ docent ». (In Can. Trull. XIX.)

De là vient que les docteurs de l'Eglise de Constantinople avaient les premières séances après les hauts officiers, ou les premières dignités, μετὰ τοῖς ἄρχιεπίσκοποις ; parce qu'ils représentaient la personne du patriarche ; c'était d'entre les docteurs qu'on choisissait ceux qu'on élevait aux plus hautes dignités de cette Eglise ; enfin leur fonction de prêcher et d'enseigner cessait par la mort du patriarche, parce qu'ils ne pouvaient être les images et les lieutenants de celui qui n'était plus au monde : « Per doctendi munera, ad officia provehuntur, ἐξ τῶν ἀρχιεπισκόπων, etc. Propterea mortuo patriarcha, nec ipsi docere possunt ».

XI. Ce canoniste assure que non-seulement les laïques, mais les clercs mêmes et les moines, ne peuvent prêcher ni enseigner sans la permission de l'évêque, parce que le Saint-Esprit n'a donné ce pouvoir qu'aux évêques et à ceux qui en ont d'eux la permission : « Populum Domini docere et divina decreta interpretari, solis antistitibus a divina Spiritus gratia concessum est, et iis quibus ab illis permissum est, etc. Quoniam docere solorum est antistitum ». (In Can. LXIV. Trull.)

Dans un autre endroit, sur la difficulté, pourquoi le concile de Constantinople, sous Photius, interdit toutes les fonctions épiscopales aux évêques qui prendront l'habit et feront la profession monastique, et que les prêtres ne sont pas compris dans la même résolution ; il répond que les prêtres ne sont

pas docteurs par leur propre état et par leur caractère ; ainsi leurs fonctions ne sont pas si incompatibles avec la profession religieuse : « Si quis de sacerdotibus qui tonsentur rogaverit, quomodo post tonsuram sacrificant et non cessant, audiet non esse sacerdotes doctores, μὴ εἶναι διδασκάλους τοῖς ἱερείς et propterea nec canonem quidem in eis locum habere ». (In Can. Const. Syn. II.)

XII. Je ne crois pas sortir de mon sujet, si je dis ce que le même Balsamon rapporte ailleurs sur les oraisons ou prières funèbres qui se faisaient quelquefois dans l'Eglise, par les évêques mêmes, aux funérailles des grands. Il assure qu'un concile de Constantinople décerne la peine de suspension contre les évêques qui, célébrant la messe pour les personnes de qualité qui sont décédées, ou pour les magistrats, récitent en prose ou en vers leurs louanges. Ce concile excommunia aussi les lecteurs et les chantres qui chanteraient les louanges de ces personnes séculières dans les églises, au son des instruments :

« In synodo hujus reginæ urbium diversa fuerunt edicta, significantia eos sacrarum celebrandorum suspensioni obnoxios esse antistites, qui in nobilium et procerum defunctorum memoriis sacrificant et dicunt laudatorias preces, cum lumbis, vel etiam soluta oratione. Multi hoc facere deprehensi sunt. Similiter et synodali edicto excommunicati sunt lectores quoque, qui in iisdem memoriis musica et organica cantica cantillant, et pro epitaphio epithalamium celebrant ». (In Can. Carth. CVI.)

CHAPITRE QUATRE-VINGT-SIXIÈME.

DE LA PRÉDICATION APRÈS L'AN MIL.

I. Selon saint Fulbert on ne doit point être d'évêque qui ne puisse prêcher.

II. Selon Pierre Damien les évêques ne doivent donner les cures qu'à des prêtres qui puissent instruire le peuple.